

**Reparatia capitala a blocului alimentar la  
instituitia prescolara nr.10 de pe str.  
Hotinului, 8 din mun. Balti**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2**

**Bloc alimentar. Rețele interioare de  
alimentare cu apa si canalizare.**  
(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 51 959,92 lei**

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Сантехработы. 1.1. Холодный водопровод.</b>				
1	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Вентиль запорный муфтовый ф15мм) (Antoval-Gaz-Service)	buc	8,00	150,99 60,54	1 207,94 484,34
2	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Вентиль запорный муфтовый ф20мм)	buc	1,00	171,08 60,54	171,08 60,54
3	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран водоразборный)	buc	4,00	150,99 60,54	603,97 242,17
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Обратный клапан ф15мм)	buc	2,00	61,38 10,38	122,76 20,76
5	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый ф15мм) (Antoval-Gaz-Service)	buc	2,00	183,12 132,62	366,24 265,24
6	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран поливочный)	buc	1,00	150,98 60,54	150,98 60,54
7	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	265,14 95,14	265,14 95,14

1	2	3	4	5	6	7
		(Смеситель СМ-М-Ви для поливочного крана)				
8	Pret de piata	Шланг резиноканевый L=6м (1шт)	m	6,00	50,00 0,00	300,00 0,00
9	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый ф15мм)	buc	6,00	150,99 60,54	905,96 363,26
10	SA03E	Тройник из ковкого чугуна ф40x20 (Tehnotitan)	buc	1,00	126,66 50,16	126,66 50,16
11	SA03C	Тройник из ковкого чугуна ф20x15 (Tehnotitan)	buc	1,00	67,59 31,71	67,59 31,71
12	SA20A	Муфта переходная сталь-полиэтилен ф15x20	buc	15,00	39,91 16,14	598,72 242,17
13	SA20A	Муфта переходная сталь-полиэтилен ф20x25	buc	2,00	43,92 16,14	87,83 32,29
14	SA20B	Тройник полипропиленовый переходной ф25x20	buc	4,00	24,08 17,30	96,31 69,19
15	SA20A	Тройник полипропиленовый ф20	buc	12,00	21,92 16,14	262,98 193,74
16	SA20B	Тройник полипропиленовый ф25	buc	1,00	24,08 17,30	24,08 17,30
17	SA20A	Муфта переходная полипропиленовая ф25x20	buc	2,00	23,42 16,14	46,83 32,29
18	SA20A	Муфта соединительная с внутренней резьбой ф20x1/2	buc	2,00	39,92 16,14	79,83 32,29
19	SA20A	Угольник полипропиленовый ф20	buc	22,00	21,42 16,14	471,13 355,19
20	SA20A	Угольник полипропиленовый ф25	buc	2,00	22,42 16,14	44,83 32,29
21	SA20B	Муфта угловая с нар. резьбой и установочной рамой ф15	buc	2,00	48,08 17,30	96,16 34,60
22	Pret de piata	Гибкий шланг в металлической оплетке L=500м 1/2	buc	13,00	85,00 0,00	1 105,00 0,00
23	SA02B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la conducte de legatutra, la obiecte sanitare pentru cladiri de locuit si social - culturale si in conducte de legatura la hidranti, avind diametrul de 3/4" (Трубопровод из ст.водогаз. оцинк. труб ф20мм)	m	1,00	244,08 103,79	244,08 103,79
24		Efectuarea probei de functionare a	10 m	0,10	5,80	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	SF02A	instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"			5,80	0,58
25	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (полипропиленовые трубы) ф20x2,1мм "Uniplast"	m	45,00	46,50 16,14	2 092,49 726,52
26	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (полипропиленовые трубы) ф25x2,5мм	m	10,00	55,15 17,30	551,53 172,98
27	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	5,50	6,34 6,34	34,88 34,88
28	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Футляр из полиэтиленовых труб ф40 PN8)	m	3,00	35,54 3,11	106,63 9,34
29	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Шланги теплоиз. Armflex для труб ф20)	m	45,00	45,20 20,18	2 033,82 908,14
30	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Шланги теплоиз. Armflex для труб ф25)	m	10,00	58,03 20,18	580,33 201,81
31	Pret de piata	Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф20-одинарный	buc	12,00	15,00 0,00	180,00 0,00
32	Pret de piata	Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф20-двойной	buc	8,00	25,00 0,00	200,00 0,00
33	Pret de piata	Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф25-одинарный	buc	2,00	20,00 0,00	40,00 0,00
Total			lei		13 266,36	
<b>Total Холодный водопровод.</b>						<b>13 266,36</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>4 873,25</b>
<b>1.2. Канализация.</b>						
34	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (Трап чугунный эмалированный, простой 100 мм)	buc	2,00	190,78 60,54	381,56 121,09
35	SB24B	Sifon de pardoseala din fonta emailata, combinat, cu 1 racord si iesire laterala avind diametrul de 50	buc	1,00	204,94 56,51	204,94

1	2	3	4	5	6	7
		mm (Половой трап чугунный эмалированный, простой 50 мм)				56,51
36	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Умывальник керамический с сифоном бутылочным)	buc	3,00	720,39 118,20	2 161,16 354,61
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для умывальника)	buc	3,00	445,14 95,14	1 335,42 285,42
38	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Душевая кабина со смесителем и сифоном) УЧТЕНА В РАЗДЕЛЕ МОНТАЖА И ОБОРУДОВАНИЯ	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
39	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Смеситель для душевой кабины)	buc	1,00	619,06 66,31	619,06 66,31
40	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Сифон двухоборотный для моек ф50мм)	buc	4,00	190,38 12,68	761,54 50,74
41	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Сифон для стиральных машин ф50)	buc	1,00	100,39 12,69	100,39 12,69
42	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Прочистка полипропиленовая ф50)	buc	4,00	35,38 12,68	141,54 50,74
43	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Прочистка полипропиленовая ф100)	buc	2,00	64,25 16,14	128,49 32,29
44	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 2" (Клапан воздушный канал. ф50мм) "Uniplast"	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
45	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник PP ф50) (Uniplast)	buc	4,00	27,38 12,68	109,54 50,74
46	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Тройник ф100)	buc	4,00	51,74 16,14	206,98 64,58
47	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu	buc	4,00	46,34	185,38

1	2	3	4	5	6	7
		garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Тройник ф100х50мм)			16,14	64,58
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Переход из полипропиленовых труб ф50х100)	buc	1,00	30,39 12,69	30,39 12,69
49	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Отвод 45* PP Ф100)	buc	4,00	44,24 16,14	176,98 64,58
50	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Отвод 45* PP Ф50)	buc	4,00	25,38 12,68	101,54 50,74
51	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen) ("Uniplast")	m	18,00	34,74 14,42	625,23 259,47
52	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (polipropilen)	m	20,00	69,56 18,45	1 391,12 369,02
53	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Лючок бетонный для прочистки) (1шт)	m3	0,03	7 292,00 227,67	218,76 6,83
54	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка отверстий 300х300 в фундаментах)	buc	3,00	86,49 86,49	259,47 259,47
55	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором)	buc	3,00	34,43 33,44	103,28 100,33
56	RpAcH18A	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocurator cu jet de apa sub presiune, canalele avind diametrul de 200-400 mm (Прочистка трубопроводов наружной сети ф150мм)	m	40,00	13,67 1,15	546,96 46,12
Total			lei		9 789,73	
<b>Total Канализация.</b>					<b>9 789,73</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 379,55</b>	
<b>1.3. Колодец ф1,0 Н=1,2м-1шт</b>						
57	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,62	1 834,89 799,74	1 137,63 495,84
58	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, (КЦД-10)	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
59	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, (КЦ10-6)	buc	2,00	350,00 0,00	700,00 0,00
60	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, (КЦП1-10-1)	buc	1,00	425,00 0,00	425,00 0,00
61	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, (КЦО-1)	put	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
62	AcE13B	Сарас din fonta (Люк тип Л)	buc	1,00	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
63	AcE13B	Стремянки С1-02	kg	12,90	21,00 0,00	270,90 0,00
64	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină (Окраска стремянок)	t	0,13	554,46 220,23	72,08 28,63
Total			lei		4 405,61	
<b>Total Колодец ф1,0 Н=1,2м-1шт</b>					<b>4 405,61</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>524,47</b>	
<b>1.4. Демонтажные работы.</b>						
65	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	54,78 54,78	54,78 54,78
66	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Демонтаж моек)	buc	2,00	54,78 54,78	109,55 109,55
67	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm (Разборка полового трапа, диаметр 100 мм)	buc	3,00	46,13 46,13	138,38 138,38
68	RpSB01A	Demontarea tuburilor și pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	8,00	36,90 36,90	295,22 295,22
69	RpSB01C	Demontarea tuburilor și pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	18,00	45,55 45,55	819,93 819,93
70	RpSA03A	Demontarea tevii din oțel zincată existentă în interiorul clădirii, având diametru de 1/2"-1" (Демонтаж трубопроводов из стальных труб ф20мм)	m	8,00	17,30 17,30	138,38 138,38
71	RpSA06A	Demontarea unui compensator de dilatație, format U sau lira, din teava din policlorura de vinil (PVC) neplastificat tip greu, având diametrul de 20 mm - 32 mm (Демонтаж трубопроводов из полиэтил. труб ф20мм)	m	20,00	6,34 6,34	126,85 126,85
72	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pînă la 500 l (Демонтаж бойлера)	buc	1,00	401,24 339,04	401,24 339,04

1	2	3	4	5	6	7
	Total		lei			2 084,33
	<b>Total Демонтажные работы.</b>					<b>2 084,33</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 022,13</b>
	Total		lei			29 546,03
	CASM		24 %			2 351,86
	Cheltuieli de transport		4 %			770,01
	Total					32 667,90
	Cheltuieli de regie		14,5 %			4 736,84
	Total					37 404,74
	Beneficiu de de viz		6 %			2 244,28
	<b>Total Сантехработы.</b>					<b>39 649,02</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					<b>9 799,40</b>
		<b>2. Монтажные работы.</b>				
73	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Душевая кабина со смесителем и сифоном)	buc	1,00	183,92	183,92
					106,67	106,67
	Total		lei			183,92
	CASM		24 %			25,60
	Cheltuieli de transport		4 %			3,09
	Total					212,61
	Cheltuieli de regie		76 %			81,07
	Total					293,68
	Beneficiu de de viz		6 %			17,63
	<b>Total Монтажные работы.</b>					<b>311,31</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					<b>106,67</b>
		<b>3. Оборудование.</b>				
74	Pret de piata	Огнетушитель химический пенный ОХП-10	buc	2,00	650,00	1 300,00
					0,00	0,00
75	Pret de piata	Душевая кабина	buc	1,00	2 000,00	2 000,00
					0,00	0,00
	Total		lei			3 300,00
	Cheltuieli de de vizitare		1,2 %			39,60
	<b>Total Оборудование.</b>					<b>3 339,60</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					
	Total		lei			43 299,93
	TVA		20 %			8 659,99
	<b>Total de viz:</b>					<b>51 959,92</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					<b>9 906,07</b>

Întocmit: SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: DITS a Primăriei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)